
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio LL.PP e Patrimonio 

 

N.   681 

del 

 06/09/2017 

 
 

 

 

OGGETTO : 
Affidamento a titolo gratuito della potatura, cimatura e taglio di alberi e arbusti in aree del 

territorio comunale. Riapertura termini. Approvazione avviso di manifestazione 

d'interesse.           
 

 
 

 

 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio LL.PP e Patrimonio 
 

 

 

N° 681 DEL 06/09/2017 

 

Determinazione Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 

 

 

OGGETTO: Affidamento a titolo gratuito della potatura, cimatura e taglio di alberi e arbusti in 

aree del territorio comunale. Riapertura termini. Approvazione avviso di 

manifestazione d'interesse.           

 

 

Il Responsabile  Servizio LL.PP e Patrimonio, 

 

 Premesso che si rende necessario procedere al taglio di vegetazione invasiva costituita da 

arbusti, nonché di alberature morte o pericolanti individuate sul territorio comunale; 

Dato atto che il taglio delle piante dovrà avvenire a titolo non oneroso, con acquisizione 

gratuita in favore del soggetto affidatario del servizio del legname di risulta; 

Premesso che con propria deliberazione n. 30 del 13/03/2017 la Giunta Comunale ha espresso 

l’indirizzo di procedere al taglio di vegetazione invasiva costituita da arbusti, nonché di alberature 

morte o pericolanti individuate sul territorio comunale; 

Atteso che in data 17/03/2017 è stato pubblicato apposito avviso di manifestazione d’interesse 

riportante le seguenti indicazioni: 

1) Posizionamento segnaletica e cartellonistica per regolamentazione del traffico; 

2) Taglio delle ramificazioni principali e/o del tronco – fino alla base dello stesso – con 

eventuale utilizzo di scale e/o autoscale; 

3) Raccolta e trasporto del legname; 

4) Pulizia dell’area di intervento da rami e vegetazione varia di risulta; 

5) L’attività in oggetto dovrà essere eseguita -sotto direttive ed indicazioni rede dall’Ufficio 

Tecnico Comunale - esclusivamente su aree di proprietà del Comune di Volpiano o di 

privati direttamente interessati che abbiano titolo a disporne o l’abbiano conseguito da 

terzi; il taglio di arbusti e piante dovrà concludersi entro il 31.03 p.v.;  

Dato atto che al predetto avviso di manifestazione d’interesse non è seguito alcun riscontro; 

Considerato che, stante l’inizio della stagione autunnale, si rende necessario provvedere alla 

riapertura dei termini per la manifestazione d’interesse relativo al servizio in oggetto; 

Visto l’avviso allegato al presente provvedimento, volto ad acquisire manifestazione 

d’interesse per il taglio del legname in questione; 

Visto inoltre lo schema di domanda, allegato al presente provvedimento; 

Ritenuto di approvare il predetto avviso e lo schema di domanda, dando atto che i medesimi 

saranno pubblicati all’albo pretorio comunale e sul sito internet del Comune di Volpiano sino al 30 

settembre 2017; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto si 

prescinde dal parere del Responsabile dei Servizi Finanziari; 



Atteso quindi che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 

Servizio LL.PP. e Patrimonio nel rispetto dei criteri di indirizzo deliberati dalla Giunta Comunale e 

del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto l’art. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte   

integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che: 

 con propria deliberazione n. 30 del 13/03/2017 la Giunta Comunale ha espresso l’indirizzo 

di procedere al taglio di vegetazione invasiva costituita da arbusti, nonché di alberature 

morte o pericolanti individuate sul territorio comunale; 

 in data 17/03/2017 è stato pubblicato apposito avviso di manifestazione d’interesse al quale 

non ha fatto seguito alcun riscontro; 

3. Di provvedere, stante l’inizio della stagione autunnale, alla riapertura dei termini per la 

manifestazione d’interesse relativo al servizio in oggetto; 

4. Di approvare l’avviso e lo schema di domanda, allegati al presente provvedimento, dando atto 

che i medesimi saranno pubblicati all’albo pretorio comunale e sul sito internet del Comune di 

Volpiano sino al 30 settembre 2017; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto si 

prescinde dal parere del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 06/09/2017 

 Il Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 

      Firmato Digitalmente 

                 Gaetano Maggiulli 

                       

 

 

        

 

Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEVECCHI Dott. Paolo 


